## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Peregrinvs terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super  
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

cap. 9. De Pœna damni

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49469)

per scelicit inter flamas Diuinæ Charitatis, aut  
sicut misericordia inter ardores Inferni semipeteros. Jam  
tempus faciendi bonam ac prudentem electionem:  
namdiu vivimus, iter & transitus liber nobis patet ad  
quamque partem. Ut igitur ite recteque hanc insti-  
tutam selectionem, proderit continua ignis huius me-  
toria. Et ut tam salutaris doctrina menti nostræ magis  
logisque imprimatur; agemus de acerbitate illarum  
cenarum, quam vehementes & magna sint in intensio-  
ne & duratio: pœnae infinitæ, pœnae æternæ: pœnae  
infinitæ, qua omnes comprehendunt pœnas, nullâ ex-  
cepserunt: pœnae æternæ, quia durabunt per secula seculo-  
m, fine fine, pertotam æternitatem. Hæ pœna ad  
Quo reducuntur capita; ad pœnam damni, & ad pœnam  
omnisclus, & de vitaq; Diuinæ, patrocinante Gratia, iam dis-  
cant: remus.

### Pro Pœna damni.

#### CAP. IX.

**M**ultæ & innumerabiles pœnae sunt, quibus damnati  
quod in Inferno cruciantur & torquentur; at maxima  
est in malum, sanctorum Patrum opinione, est pœna damni,  
bona situatio æternæ Gloriæ. Due sunt pœnae: ignis Gehenna,  
nominata Casu Gloriæ, seu priuatio cœlestis Gloriæ, & casus S. Chrys. to.  
moque gloria multò amarior. Etiam si decies mille Gehennas po- 2 sup Mat.  
dijunctas, nolitale est, quale ab illa vita beata recedere, & ex- Hom. 23.  
am, noludi. Errato id clare demonstrat: quia pœna ignis  
quidlibet ubicit nos malo finito; at pœna damni nos priuat bono  
ut definitio: & quæcunque res, etiam maxima, si est finita,  
ne potest ullam proportionem habet cum infinito. Verū ut melius  
etiam percipiatur, quod non passio mali duntaxat, verū etiā  
bona situatio boni sit pœna vehementer affligens & contri-  
& loquens, capiamus exemplum à quodam filio Re-  
fusus, qui habet ius successionis ad Regnum. Quod si hic  
Amoneo tempore, quo in Regno succedere debet, mancipare-  
extremus carceri, vbi extremam patet paupertatem, cun-  
bico statimq; rerum egestatem, quam non exinde percipe-

S. Gregor.

Iet afflictionem & tristitiam in corde suo? Dixit modi  
fie: *Vbi sum? ubi non sum? Vbi sum?* in carcere esse pro  
*Vbi non sum?* In amplitudine Regni. Sumum, q  
omnibus derelictus: non sum solus, & ab omnibus, q  
latus: non sum inter obsequia & feruita ratione de  
que subditorum: sum in penuria & egestate opere  
rum, non sum in abundantia omnium bonorum: quo  
pœna etiam augeretur, si ob culpatum suam se ad beatu  
miserit consideraret: quia non obediens, vii propterea  
rebellis Patri suo extitit: & quomodo nunc in tale  
pœnitentia in gratitudinis? Sed frustra: qui libet an  
noa est in tempore recipienda alicuius *sicut et pœna*  
*Hoc exemplum valde declarat, quantum in des  
pœna d. mai.* Omnes Christiani sunt filii Pe  
gis Dei. & omnes in Baptismo accepere uni  
fessionem Regni: & in morte, si nullum ex p  
ponatur obstaculum, recipient illius possessionem. *Et*  
quid contingit? Si quis tempore mortis in reper  
tuerit in nimicitia & offensa Dei, locutus, *cursum*  
lis capere debet possessionem Regni: ad  
eterno Inferni carceri, carce i sterili & priuata in fra  
no. Considera, quid cum infelix illa anima  
quam perceperat afflictionem & tristitiam, cum  
miseribili statu constitutam, & Regno ade  
bat in se confixerit? Dicet intra se: *Vbi san  
sum? Vbi sum?* in obscuritate carceris, in ten  
tibus obscurissimæ noctis. *Vbi non sum?* in  
illius diei in cœlis nunquam nocte terminata  
sum? Priuatus semper omni consolacio  
tione. *Vbi non sum?* In abundantia & plen  
terni gaudii. *Vbi sum?* semper miser. *Vbi non*  
per beatum. Verum, quod maiorem addet  
miserio damnati hominis cordi, erit confiden  
tia tum malum propriæ sua voluntatis part  
propria sua peccata & rebellionem contra U  
rsum, apprehendet. O quantum tum de ma  
cipiet dolorem & pœnitentiam? O quantu  
peccasse, ex corde optaret, non quidem  
pœ, sed timore pœna! Dicet nonnullus: *Si*  
stare potest, quod anima quadam Granu

Dixit Iudeus Dei obstinata tam vehementer apprehendat  
arcem esse priuatam Deo? Quia desiderium tendit in obie-  
sum bonum, quod amat, & dolor percipitur ex priuatione  
bonorum, quod amamus. Respondetur, quod damnati  
in se non desiderant Deum propter auctorem bonitatis eius; sed *Abulensis in*  
*statu optime desiderium propria delectationis. Enim vero unus Matth. q.*

bonum usque naturaliter desiderat esse, non miser, sed *felix*<sup>638</sup>.  
In se alioquin beatus, & vehementer appetit libertatem ab omni gene-  
re, ut per malum, & satiari in omnium bonorum plenitudine.  
Nunc autem tale desiderium erit, quod in summa intensione ha-  
bit: quia libera anima ab impedimento corporis libera: desidera-  
tus habet propriam suam felicitatem & beatitudinem, esto  
autem non desideret amorem & gloriam Dei.

Et hinc prefatis alia quædam accedit consideratio, quæ  
untur immopere tristitiam penæ damni augabit. nimisrum,  
ex parte modicam exiguum lucro magnam ad eum fecerit iactu-  
osellum, tam vili pretio vendiderit pretiosissimam gemmam:  
autem cum propter momentaneam oblectationem perdidit per-  
eius, et ruerat voluntatem & consolationem. Tunc videbit  
ad amatores, quād dolosè Dæmonia ipsum circumuenerit,  
priuatum in fraudem deduxerit. *Obligat pœnum, & abstulit regnum. D. Bonaventura.*

Et tibi melius capiatur, quantum malum sit pœna  
animi; aduentum est, quod ait D. Augustinus, *De Æ. S. Aug.*  
animi, quod vita animæ nostræ, non esse aliquid extra nos, sed  
libitum & intrinsecum se nobis, quemadmodum ani-  
ma corporis in inseca est: quia, sicut corpus est creatum  
id recipiendum in se animam, tanquam propriam for-  
nam; ita anima à Deo creata est ad recipiendum in se  
Deum, veluti animam suam. *Quod si igitur corpus ha-*  
*beret intellectum & iudicium, quam non perciperet tri-*  
*stitutam ac pœnam ex eo, quod semper esset priuatum*  
*animæ, à qua recipit esse, vivere & operari, & quā abe-*  
*scititate ab initio putridum cadaver tererrimum exhalans o-*  
*dorem? Ad eundem modum & longè maiorem sentiet*  
*anima pœnam ex eo, quod orbata sit præsentiae Dei, in*  
*quovis, operatur. Et est.*

Et haec pro explicatione & notitia pœnæ damni,  
quædam quid & quænam sit, & quantū excedat pœnam sensus, fus-  
sionis, iam de partibus ejus in particulari, & quot pœ-  
nas includantur in una pœna, agendum est.  
Totum datur pœna damni, quæ reperiuntur bo-  
na, quæ-

quibus nos priuantur. Prima est priuatio Gratia  
da, priuatio Charitatis: tercias, priuatio summa  
quarta, priuatio visionis beatificæ: quinta, pri-  
moris beatifici: sexta, priuatio fruitionis beatitudi-  
nitatis. Prima priuatio Gloriæ corporis, quatuor dō-  
mum, claritate, subtilitate, agilitate, impassibilitate,  
prehensæ: octaua, priuatio societatis Beatorum  
& ultima priuatio pulchritudinis Mundi. Quidam  
Hisce bonis damnatus priuabitur in eternum. In  
sideratione tantæ iacteræ propter cauam suam continet  
summam concipiet tristitiam. Si quemadmodum priuat  
possessione summi boni, & bonorum, quæ possidentur,  
oritur in Beato sumnum & infinitum dan-  
dium; ita est contraria ex priuatione summi domini  
Bonii, aliorumque, quæ ex eo proueniunt (nisi scelus  
& culpabilis) resultat in Damnato summus per pri-  
dolor, summa & infinita tristitia.

Pro conclusione huius punctionis si consideremus, cauam  
magnum malum est pena danni, & quantum ab glacie  
mo timore timeatur, summaque tributatur. Hæc  
& cautela, ne quispiam illud incurrat; remissione  
reparare causas & originem eius. Penna damnata  
est priuatio Gloriæ, dependet à culpa, quæcumque  
Gloriæ, unde una priuatio dependet ab alia. Vnde aqua  
re assicurare, ne secundam incurras priuationem subueni-  
tam: procura, quantum poteris Diuina ipsius  
Gratiæ, fugere peccatum, teque in sancta Dei gratia  
conseruare studie: sicque securus & liber eus de nimio  
damno. Considera, quæcumque magnum & infinitum  
sit per totam eternitatem esse priuatum. Vnde  
fine tuæ creationis, centro cordistui,  
vitæ animæ  
tuæ.